En este contexto tal vez resulte oportuno aclarar que no se pueden identificar sin más el obrar por razones superiores y el obrar por fe o, en general, por razones sobrenaturales (aunque sin duda la fe perfecciona la razón superior), pues según Santo Tomás, los gentiles también obraban conforme a la razón superior cuando deliberaban partiendo del fin último³⁶. En efecto: lo queramos o

statim ipsa principia prima cognita fiunt, ex quibus cognitis ulterius ratiocinando pervenitur in conclusionum notitiam; et hanc potentiam quae ipsas conclusiones in quod quid est nata est resolvere Philosophus scientificum appellat. Sunt autem quaedam in quibus non est possibile talem resolutionem fieri ut perveniatur usque ad quod quid est et hoc propter incertitudinem sui esse, sicut est in contingentibus in quantum contingentia sunt. Unde talia non cognoscuntur per quod quid est, quod erat proprium obiectum intellectus, sed per alium modum, scilicet per quandam coniecturam de rebus illis de quibus plena certitudo haberi non potest; unde ad hoc alia potentia requiritur. Et quia haec potentia non potest reducere rationis inquisitionem usque ad suum terminum quasi in motu, opinionem solummodo inducens de his quae inquirunt, ideo quasi a termino suae operationis haec potentia rationativum vel opinativum nominatur. Sed ratio superior vel inferior distinguuntur penes ipsas naturas et ideo non sunt diversae potentiae sicut scientificum et opinativum”. *De Ver* q. 15 a 2 ad 3.

³⁴ *De Ver*. q. 15 a. 2 ad 3.

³⁵ *De Ver*. q. 15 a. 3 sol. Cfr. *De Malo* q. 7 a. 5.

³⁶ Cfr. *De Ver* q. 15 a. 4, al término de las respuestas a las objeciones.

no, los seres humanos nos movemos en todos nuestros actos conforme a un fin último. La referencia al fin último es ineludible no sólo si queremos dar razón del consentimiento que está en el origen de cualquier acción³⁷, sino también si pretendemos dotar al saber moral de cierto carácter científico.

Ciertamente los seres humanos nos podemos equivocar acerca de la verdadera naturaleza del fin último. Precisamente por eso reviste importancia la indagación racional al respecto. Ahora bien: puesto que según Aristóteles la felicidad se cuenta entre las cosas más divinas, es razonable atribuir dicha indagación a la *ratio superior*, afirmando con ello que la ciencia moral, además de ciencia, es también sabiduría: ciencia e intelecto de los primeros principios y causas. El fin, en efecto, es el primer principio de lo operable. Esto explica en parte la identificación entre el sabio y el feliz, tan frecuente en la ética antigua. En todo caso, para el tema que nos ocupa, esto supone mantener que la *ratio superior*, y el hábito de sabiduría que la perfecciona, no se limita a una contemplación puramente especulativa de las cosas eternas: es competencia suya descubrir cuál es el fin último de la vida humana, y regirá su actuación conforme a dicho fin³⁸. De lo contrario –si hay un error o pecado en la *ratio superior*– toda la conducta del hombre se verá oscurecida.